

نیمی از ظرفیت

تولید سیمان

استفاده می‌شود

اقتصاد

نیمی از ظرفیت تولید سیمان استفاده می‌شود

وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به ادعای برخی رسانه‌ها درباره بدهی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت اعلام کرد: بخش عمده‌ای این بدهی از گذشته به دولت یازدهم به ارث رسیده است. در پی درج مطلبی در یکی از روزنامه‌های صبح منتقد دولت درباره بدهی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت، مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در اطلاعیه‌ای ضمن تشریح ابعاد این موضوع تصریح کرد: رسانه‌ها مصالح ملی را وجه المصالح سیاسی نکنند، در این بیانیه همچنین آمده است: همانطور که بارها پیش از این نیز اعلام و تصریح شده تا پیش از روی کار آمدن دولت یازدهم به هیچ وجه اقدامی‌درخصوص احصاء و یا ساماندهی بدهی‌های دولت صورت نپذیرفته و تصویر شفافی از این بدهی‌ها وجود نداشت.

پس از آغاز بکار دولت یازدهم با دستور وزیر امور اقتصادی و مدارایی دفتر مشخصی برای محاسبه و شفافسازی این بدهی‌ها ایجاد و برای نخستین بار اقدام به شناسایی و ساماندهی آنها در دستور کار قرار گرفت: در نخستین گزارش منتشره نیز حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های دولت شناسایی و اعلام شد. در ادامه روند شناسایی بدهی‌ها به‌صورت مستمر در دستور کار قرار گرفت و در طول زمان، بدهی‌های پنهان و مغفول مانده دیگری شناسایی و در گزارش‌های بعدی اعلام شد که نشان از اراده جدی دولت یازدهم به شفافسازی در این خصوص داشته و دارد. در واقع آنچه تا امروز احصاء شده مربوط به دولت یازدهم نبوده و بخش عمده و اکثریت آن بدهی‌های دولت‌های پیشین بوده که با بدست آمدن مدارک و مستندات جدید ساماندهی و به روزرسانی و اعلام شده است. اکنون انتظار می‌رود رسانه‌های جمعی با پشتیبانی از این اقدام، دولت را کمک کنند که بتواند گام‌های بلندتری در شفافسازی مالی و بویژه وضعیت بدهی‌های دولت بردارد؛ لذا توصیه می‌کنیم با رعایت انصاف و جوانمردی از افشاء اینکه بدهی‌های اعلام شده مربوط به دولت کنونی است احتراز کرده، از نقل قول‌های غیرواقعی خودداری نموده و چنین اقدام مبنایی و مهمی‌را وجه المصالح دعوای‌های سیاسی و انتخاباتی نکنند. هرچند این ادعا چندین باره پیش از این پاسخ داده شده است مناسفانه اصرار بر تکرار آن تممدا یا سهوا تنها نتیجه‌اش تحریب افکار عمومی بوده و غیرعادی جلوه می‌نماید.

در متن کامل این بیانیه آمده است: براساس مستندات و مدارک موجود، رقم بدهی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی (هفت بیلیارد ریال) اعلام شده فقط برای دولت به معنای وزارت‌خانه‌ها و موسسات دولتی نبوده و مربوط به مجموع مبالغ بدهی دولت و شرکت‌های دولتی براساس آخرین اطلاعات جمع‌آوری شده از طریق سامانه جدید مدیریت اطلاعات بدهی‌ها و مطالبات دولت تا آخر آذرماه ۱۳۹۵ است که البته با حذف مبالغ قیامین دولت و شرکت‌های دولتی، مبلغ بدهی‌ها کمی بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان (پنج بیلیارد ریال) خواهد بود. بر همین اساس، آمار بدهی دولت ۲۶۰ هزار میلیارد تومان (۲ میلیارد و ۶۰۰ هزار میلیارد ریال) و مابقی آن ۲۴۰ هزار میلیارد تومان (۲ میلیارد و ۴۰۰ هزار میلیارد ریال) به بدهی شرکت‌های دولتی مربوط می‌شود که کمی کمتر از مبلغ کل بدهی دولت است.

این گزارش می‌افزاید: با توجه به اینکه مبنای حسابداری مورد استفاده در بخش عمومی تا پیش از سال ۱۳۹۴، مبنای



نقدی بوده، اطلاعات مناسبی از میزان بدهی دولت به سایر اخصاص در سال‌های پیش از سال ۱۳۹۴ در دسترس نیست اما به تدبیر دولت و دستور وزیر امور اقتصادی و دارایی، احصا و ثبت بدهی‌های دولت از اواخر سال ۱۳۹۲، با استعلام از دستگاه‌های اجرائی ذیربط آغاز شد و در همین زمینه اولین گزارش برای دوره زمانی منتهی به سی ام اردیبهشت ماه ۱۳۹۲ تهیه و تقدیم رییس‌جمهوری شد. در گزارش یاد شده که بر مبنای جمع‌آوری اولیه اطلاعات آماری از برخی از دستگاههای اجرائیی تهیه شده بود (که اطلاعات خود را تا آن تاریخ به وزارت امور اقتصادی و دارایی ارسال کردند)، بدهی دولت (بدون احتساب بدهی شرکتهای دولتی)، ۹۰۶ هزار و ۱۶۵ میلیارد ریال تعیین شد. با اخذ اطلاعات جدید از سایر دستگاه‌های اجرائیی، این گزارش در سی و یکم شهریور ۱۳۹۳ به روزرسانی و بدهی دولت یک بیلیارد و ۳۲۶ هزار و ۷۵۲ میلیارد ریال برآورد شد.

با تشکیل اداره کل مدیریت بدهی‌ها و تعهدات عمومی‌دولت در پایان سال ۱۳۹۳ و متعاقب آن تشکیل مرکز مدیریت بدهی‌ها و دارایی‌های مالی عمومی براساس حکم ماده (۱) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، رصد اطلاعات بدهی‌ها و مطالبات دولت و شرکت‌های دولتی به‌طور جدی در دستور کار وزارت اموراقتصادی و دارایی قرار گرفت که در نتیجه آن، اولین گزارش بدهی‌های دولت و شرکت‌های دولتی به مبلغ سه بیلیارد و ۸۱۱ هزار و ۸۲۴ میلیارد ریال تهیه و ارائه شد. همچنین آغاز اجرای استانداردهای حسابداری بخش عمومی بر مبنای تعدی در سال ۱۳۹۴، به افزایش شفافیت در آمار بدهی‌های دولت منجر شد و برای دستیابی به ابزای مناسب برای جمع‌آوری اطلاعات بدهی‌ها و مطالبات دولت و شرکت‌های دولتی، سامانه تحت وب مدیریت بدهی‌ها و مطالبات دولت (سامد) طراحی و از مهرماه ۱۳۹۵ در بستر شبکه دولت عملیاتی شد. اکنون در اجرای حکم ماده (۱) قانون یادشده، گزارش بدهی‌های و مطالبات دولت و شرکت‌های دولتی به تفکیک شخص برای استحضار رییس‌جمهوری و ارسال به مجلس مقاطع زمانه سه ماهه تهیه و تقدیم می‌شود.

با توجه به توضیحات بالا و اینکه تا اوایل سال ۱۳۹۴ الزامی به شناسایی اقلام تعدی مطالبات و بدهی‌ها در دفاتر حسابداری دستگاه‌های اجرائیی بخش عمومی دولتی نبود و حکم صریح یا الزام قانونی برای احصاء و گزارش اقلام بدهی مجموعه دولت و شرکت‌های دولتی توسط یک واحد یا نهاد مسئولی وجود نداشت بنابراین آمار دقیق و

ناب رییس انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان گفت: امروز راهبرد توسعه صنعتی در بخش سیمان وجود ندارد، به گونه ای که فقط نیمی از ظرفیت نزدیک به ۱۰۲ میلیون تنی تولید، مصرف می شود. صنایع و معادن و کشاورزی تهران، مرتضی لطفی در چهل و سومین نشست کمیسیون صنعت و معدن این اتاق افزود: امروز میزان مصرف داخلی سیمان از نزدیک به ۵۰ میلیون تن فراتر نمی‌رود. جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۹۳ با صدور بیش از ۱۸ میلیون تن صادرات سیمان رتبه نخست صادرکنندگان این مصالح ساختمانی را کسب کرد. لطفی گفت: وزارت صنعت، معدن و تجارت به تازگی برای ایجاد واحدهای تولیدی سیمان با ظرفیت یک میلیون تن مجوز صادر کرده است؛ درحالی که بسیاری از واحدهای تولیدی کمتر از ظرفیت فعالیت می‌کنند. پارسال ۱۲ میلیون و ۱۶۷ هزار و ۸۷۹ تن به ارزش ۴۹۶ میلیون دلار صادرات زنجیره سیمان صورت گرفت که در مقایسه با سال ۱۳۹۴ از نظر وزن ۲ درصد و از لحاظ ارزش ۲۳ درصد کاهش یافت. آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد متوسط قیمت هر تن کالای صادراتی زنجیره سیمان در دوره ۱۰ ماهه (منتهی به دیماه ۱۳۹۵) ۳۴۶ دلار بود، درحالی که این میزان در دوره مشابه سال ۱۳۹۴، ۴۲۷ دلار بود. بنابراین در این زمینه افت حدود ۱۹ درصدی ثبت شد.

پاسخ وزارت اقتصاد به حاشیه‌سازی درباره بدهی‌های دولت پاسخ داد بدهی دولت از دولت‌های گذشته به ارث رسیده



روشنی از بدهی مجموعه دولت و شرکت‌های دولتی نیز وجود نداشت با آمارهای ارایه شده درحد برآورد اولیه بود و اغلب توسط نهادهای غیرمسوول و حتی نامشخص ارایه شد. نقض آمار دلیل بر نبود بدهی در گذشته نیست، بلکه به دلیل فقدان استانداردها و دستورالعمل‌های حسابداری برای شناسایی بدهی است و آن‌هم به نوبه خود به دلیل نبود الزامات و تکالیف قانونی لازم در این زمینه رخ داد. این گزارش می‌افزاید: در سال‌های اخیر اقدام‌هایی برای رسیدن به انضباط و شفافیت مالی و ارایه آمارهای دقیق بدهی‌ها و دارایی‌های دولت صورت پذیرفته که می‌توان به تغییر و تحولات اخیر در نظام مالی بخش عمومی در زمینه‌هایی مانند تصویب و اجرای استانداردهای حسابداری بخش عمومی و ایجاد و توسعه واحدهای تخصصی مرتبط با مدیریت بدهی‌ها و دارایی‌ها و ارایه صورت‌های مالی بخش عمومی و دولت اشاره کرد.

برآوردهایی نیز در گذشته انجام شده و مقایسه آن با ارقام جدید شیهاین را به وجود آورده که خبر مندرج در برخی سایت‌ها نیز از همین موضوع نشأت می‌گیرد. بنابراین مطالب ارایه شده برای تنویر افکار عمومی و رفع ابهام است. بنابراین با تشکیل واحد تخصصی به منظور مدیریت بدهی‌ها و مطالبات و وزارت امور اقتصادی و دارایی و همچنین استقرار استانداردهای حسابداری تعدی برای شناسایی بدهی‌ها و دارایی‌ها به تدریج آمار مربوط به صورت دقیق و مستند از همه دستگاه‌های اجرائیی احصا و به مراجع ذیربط ارایه شده است. در وزارت امور اقتصادی و دارایی، واحدی به‌عنوان «مرکز مدیریت بدهی‌ها و دارایی‌های مالی عمومی» به منظور ایفا ی تکالیف قانونی موضوع ماده (۱) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و آیین‌نامه اجرایی آن و مدیریت بدهی‌ها و افزایش شفافیت در آن بخش تشکیل شده است. این وزارت‌خانه براساس اطلاعات ثبت شده توسط همه دستگاه‌های اجرائیی در سامانه مربوط، پنج گزارش جامع درباره آمار بدهی‌ها و مطالبات مجموعه دولت و شرکت‌های دولتی را برای دوره‌های منتهی به سی ام آبان و سیست و نهم اسفند ۱۳۹۴ و سی و یکم شهریور و سی ام آذرماه ۱۳۹۵ بر طبق ترتیبات مقرر در این قانون، آیین‌نامه اجرائیی و بخشنامه‌های صادر شده مربوط تهیه و برای ارسال به کمیسیون‌های اقتصادی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس برای رییس جمهوری ارسال کرده است.

همچنین درباره دلایل افزایش ارقام بدهی‌ها و مطالبات

ایران آماده گسترش مناسبات اقتصادی با دیگر کشورها

به ویژه در چند سال اخیر رشد قابل ملاحظه‌ای یافته‌اند. برای اولین‌بار میزان صادرات غیرنفتی ایران در صادرات نفتی پیشی گرفته و سهم درآمد نفت در بودجه عمومی نیز کاملاً کاهش یافته و به حدود ۳۵ درصد کل بودجه رسیده است. سفیر ایران در انگلیس با بیان اینکه ایران با بازگرفتن سهم خود در بازرنتف و افتتاح پنج فاز جدید میدان گازی در پارس جنوبی به زودی ظرفیت‌های جدیدی را برای سرمایه‌گذاری در صنایع نفت و گاز معرفی خواهد کرد، ابراز

واردات ۸۰۰ کالا غیرمجاز می‌شود

بسیاری از کالاها به کشور می‌شود. خسروتاج اضافه کرد: اینکه سود بازرگانی به چه نحوی تعیین شود که زمینه ساز قاچاق نباشد و یا اگر ایجاد قاچاق می‌کند، تدابیر لازم برای کنترل قاچاق وجود دارد یا خیر از موضوعاتی است که در تعیین سود بازرگانی موثر است. رئیس سازمان توسعه تجارت تصریح کرد: کشورها در حمایت از تولید داخلی خود از آن استفاده می‌کنند. خسرو تاج افزود: سال گذشته آئین نامه حمایت از تولید داخل را با روش اتنی دامپینگ به دولت ارائه کردیم که امیدواریم امسال به مصوبه دولت در این باره بتوانیم در شرایطی که فروشنده خارجی خواست با ارزان فروشی در بازار داخل، به تولید داخل ضربه بزند یا آن مقابله کنیم. خسروتاج گفت: سهمیه‌گذاری برای واردات برخی کالاها، امسال از ضرورت هاست یعنی کالاهایی که ۹۰ درصد تولید داخل دارد برای ۱۰ درصد باقی‌مانده آن می‌توان سهمیه بندی کرد و بر اساس سهمیه تعیین شده اجازه واردات داد. قائم مقام وزیر صنعت افزود: سال گذشته ۹۳ درصد کل صادرات غیر نفتی ما به ۲۰ کشور انجام شد. خسروتاج گفت: باید واحدهای اقتصادی ما با افزایش تولید مقناری اثرزی پیدا کنند تا تولید با کیفیت بهتر و متناسب با سلیقه مشتری باشد، اگرچه واحد و حاکمتر ظرفیت کار نکند سخت است برای تطبیق با نیاز مشتری لانگ شدن و البته نقش رسانه‌ها در فرهنگ‌سازی مصرف تولیدات داخلی بسیار مهم است.

مستقل

حاشیه بازار

رکود بهاری در بازار خودرو



در حالی حدود ۴۰ روز از سال ۹۶ می‌گذرد که بازار خودرو بی‌جان تر می‌شود؛ به نظر می‌رسد مشتریان بازار خودرو هیچگونه تمایلی برای خرید یا فروش خودرو ندارد. اگرچه رکود بازار خودرو هر ساله در بازار مرسوم است، اما در کنار رکودی که در بازار وجود دارد، برگزاری انتخابات در پایان اردیبهشت امسال تا حدی در بیشتر شدن این رکود اثر گذاشته است. با این وجود، فعالان بازار خودرو معتقدند که ماه رمضان نیز که از اوایل خرداد شروع می‌شود، روی رکود بازار بی‌اثر نخواهد بود. با توجه به این شرایط، به‌نظر نمی‌رسد که تا مردادماه بتوانیم شاهد رونق بازار خودرو باشیم. خرید و فروش در بازار خودرو در حالی راکد است که برخی از خودروسازان، قیمت محصولات خود را افزایش داده‌اند. در این میان، بررسی قیمت خودروهای صفر در بازار حاکی از آن است که پژوپارس با قیمت ۴۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، پژو ۲۰۷، دنده‌ای با قیمت ۴۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، پژوپارس دوگانه‌سوز با قیمت ۳۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، پژو ۲۰۶ تی‌سپ ۲ با قیمت ۳۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، پژو ۴۰۵، ۳۱ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان، پژو ۴۰۵ بنزین‌سوز ۳۰ میلیون و پژو ۴۰۵ دوگانه‌سوز با قیمت ۳۱ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان به فروش می‌رود. تیسا صندوق‌دار نیز در بازار ۳۴ میلیون و ۸۵۶ هزار تومان و تیاهاجک ۲۷ میلیون و ۳۳۶ تومان قیمت دارد. از سوی دیگر، دنا با قیمت ۴۳ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به فروش می‌رود. از سوی دیگر، سمند ۷ با قیمت ۳۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، سمند با قیمت ۲۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سمند با قیمت ۳۲ میلیون تومان فروخته می‌شود. همچنین پراید ۱۳۱ در بازار ۲۰ میلیون و ۹۵۲ تومان، پراید ۱۱۱ حدود ۲۱ میلیون و ۲۶۶ هزار تومان و پراید ۱۲۲ حدود ۲۰ میلیون و ۸۵۰ تومان قیمت دارد.

رخداد

کاهش قیمت نفت جهانی در واکنش به اشباع عرضه

قیمت نفت در معاملات بازار جهانی تحت تاثیر نگرانی‌ها از تشدید مشکل اشباع عرضه کاهش یافت با این همه به نظر می‌رسد قیمت‌ها در سطح کنونی حمایت یافته‌اند. در معاملات قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۲۵ سنت یا ۰.۵ درصد کاهش یافت و به ۴۹.۳۲ دلار در هر بشکه رسید. بهای معاملات این بازار از اوج قیمتش در ماه میلادی جاری، حدود ۸.۵ درصد افت کرده است. بهای معاملات نفت برنت که قیمت پایه بازار بین‌المللی است، با ۲۰ سنت یا ۰.۴ درصد کاهش نسبت به قیمت نهایی روز چهارشنبه، در ۵۱.۶۲ دلار در هر بشکه ایستاد. برنت از اوج قیمتش در ماه میلادی جاری، حدود ۹ درصد کاهش یافته است.

به گفته معامله‌گران، کاهش قیمت‌های نفت در هفته‌های اخیر به دلیل تمرکز مجدد بازار به موضوع اشباع عرضه است که نشان‌های سازمان کشورهای صادرکننده نفت اوپک و گروهی از سایر تولیدکنندگان شامل روسیه به منظور حذف مازاد عرضه و حمایت از قیمت‌ها را تحت‌الشعاع قرار داده است. این تولیدکنندگان متعهد شده‌اند در نیمه اول سال میلادی جاری، تولیدشان را به میزان ۱.۸ میلیون بشکه در روز کاهش دهند با این همه قیمت‌ها در سال جاری که ذخایر نفت تمام آمریکا به سطح بالایی صعود کرده و عرضه جهانی نفت به رکورد بالایی رسیده، تا حدود زیادی افت کرده است. به گفته جفری هالی، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت، واضح است که جهان ذخایر نفت بالایی دارد که وضعیت را برای اوپک در آستانه پایان زمان اجرای توافق کاهش تولید این سازمان در ژوئن دشوار می‌کند. براساس گزارش روتنر، اگرچه آمریکا از کاهش ذخایر نفت خام خود در هفته گذشته خبر داد اما ذخایر این کشور در رکورد بالایی قرار دارد. از سوی دیگر ذخایر بنزین آمریکا افزایش یافته است زیرا پالایشگاه‌ها، بنزین بیشتری نسبت به تقاضای بازار تولید می‌کنند.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا چهارشنبه هفته گذشته اعلام کرد ذخایر نفت در هفته منتهی به ۲۱ آوریل، ۳۶ میلیون بشکه کاهش یافته که بزرگترین کاهش هفتگی در سال جاری بوده است اما ذخایر بنزین ۳.۴ میلیون بشکه و ذخایر میعانات ۲.۷ میلیون بشکه در هفته گذشته افزایش یافت. به گفته نلسون وانگ، تحلیلگر انرژی در شرکت، تا زمانی که اوپک تصمیم رسمی برای تمدید مدت اجرای توافق کاهش تولید را اعلام نکند، تمرکز اصلی بازار بر ذخایر نفت بالا خواهد ماند. تحلیلگران می‌گویند شکست اوپک و سایر تولیدکنندگان مانند روسیه برای تمدید مدت توافق ممکن است به بزرش قیمت‌ها منجر شود. در این بین، روند نزولی اخیر منتهی است تداوم پیدا کند زیرا شرکت‌های خدمات نفتی آمریکایی به خصوص شرکت‌های حفاری به ظرفیت جدیدشان اضافه می‌کنند. با وجود رشد مستمر فعالیت حفاری در سال جاری، برآورد می‌شود تنها حدود ۷۰ درصد از دلکهای حفاری نفت در آمریکا فعال هستند. آمار بیکر هیوز نشان می‌دهد شمار دل‌های حفاری به بالاترین میزان در دو سال اخیر رسیده است.



آخرین خبر

رشد ۴.۳ درصدی قیمت مسکن در فروردین

متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده در فروردین‌ماه سال جاری، نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب به میزان ۴.۳ و ۳.۶ درصد افزایش یافت. بانک مرکزی در آخرین گزارش خود از وضعیت بازار مسکن اعلام کرد: متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی شهر تهران در فروردین‌ماه سال جاری، ۴۳.۷ میلیون ریال بود که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب به میزان ۴.۳ و ۳.۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. براساس گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران در فروردین‌ماه سال ۱۳۹۶، تعداد معاملات آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران به ۵.۴ هزار واحد مسکونی رسید که نسبت به ماه مشابه سال قبل ۸.۵ درصد کاهش نشان می‌دهد. این گزارش که برگرفته از آمارهای خام سامانه ثبت معاملات املاک و مستندات کشور است، ماهانه توسط اداره برسی‌ها و سیاست‌های اقتصادی بانک مرکزی تهیه و منتشر می‌شود.